eneficii requisita; c. un. b. t. in 6. imo si magna Ecclesiastica necessitas, & utilitas id exposcat, Episcopus Clericum cogere potest ad faciendam communionem t. 5. b. t. Probabilis autem est, quod Prelatus inferior carens iuridictione quasi Episcopali non possit immittere resignations ex causa permutationis; licet habeat ius conferendi, & instituendi, cum defitueret non posset, c. 4. de renunc. c. 12. in fin. de heret.

8. II. Permutantes beneficia auctoritate propria committunt simoniam non quidem iuris naturalis, cum non debet spiritualia pro temporalia, seu iure Ecclesiastico contraria prohibitionem Ecclesie c. 5. b. t. & excommunicantur per extrar. 2. de simon. int. com. beneficis vero non videtur privati ipso iure, cum permutteratio nulla nullum fortius effectum. Ratio hujus prohibitiois est, quia in talibus permutationibus timetur periculum simoniae, quatenus latenter admiscent profundita simoniae; tum quia beneficium Ecclesiasticum sine institutione Canonica non obtinetur, reg. 1. in 6.

9. III. Beneficia ita resignata Episcopos conferre debet permutteribus, non vero aliis, Clem. un. b. t. Si vero unus resignavit, & alter resigne non vult, vel non potest, prior resignans redit ad suum beneficium, c. 8. b. t. 20. de probab. 6. quo casu non opus est nova collatione hominis; tum quia sufficit collatio generaliter a jure facta; tum quia resignatio ista est sub conditione permitti, si non suspentiva, falso resolutiva, si alter resignat cum effectu, ergo non implera conditione, perinde est, ac si non fuisset facta, l. 21. ff. de V. S.

10. IV. Beneficia obtenta in titulum, si alterum pinguiores, alterum tendulores redditus habeat, non recipiunt compensationem pecuniarium, nisi de consenso Papa, arg. c. fin. b. t. & c. 7. Squiz. 1. q. 3. nam ius percipiendi redditus est spiritualia connexae, utrumque auctoeritate Apostolica annexum iuri spirituali officii; ergo, nisi eadem auctoritate separare, circa simonia vendi, aut pecunia compensari nequit.

11. At beneficia obtenta iure proprietatis, si possessorius unius pinguiores sint, permutteri possunt cum compensatione pecuniarum, vel alia temporali, c. 6. de except. & c. 6. b. t. nam tali casu possessorius nullo iuri spirituali annexe sunt, sed per se stant, & sicut vendi, ita & permutteri possunt cum compensatione pecuniarum: ex quo dispartias habent ad easam priorem. Unde si monasterium A. iure proprietatis habet Parochiam pinguiorem, servatis servandis, potest eam permuttere cum parochia tempiori monasterii B. & pro excessu majoris estimacionis possessionum compensationem petere. Quo casu non tam de necessitate, quam consono, faciendum est duplex contractus: unus, quo Ecclesia simpliciter permutterat, alter, quo ipse possessorius, seu fundi, vendendo, aut permutterando transfruantur cit. c. 6. b. t.

12. Q. IV. Quae actio orationes permutatione? R. Actio praecepis verbis, seu in factum, que implenti contractum datur ad hoc, ut nisi alter placitum, seu contractum implear, praefest interesse, l. 3. §. 1. ff. de praefer. verb. quo sensu explicatur l. fin. c. b. t. Hec autem non datur ad hoc, ut si alter non det, datum repetatur; quia ex contractu non datur actionem ad eum recindendum, sed tunc locus est conditione causa data, causa non secuta. Neque actio ista datu praecepis ad hoc, ut alter contractum implear, quia in hoc loco est penitentia, l. 1. 4. 7. C. b. t. bene venio ut praefest id, quod alterius interest contractum non suffit impletum.

13. II. In eo casu, quo quis vafa aurea dedit pro flisco, & is ante traditionem mortuus est, vafa aurea repetere potest; non quidem ratione causa non secuta, cum alter sicutum dare non possit, sed ratione penitentia, quia non impleto contractu, penitentia potest; adeoque sicutus mortuus, periculum est dominio suo, nisi res non effet integrum; ut quia causa implendi contractus expensas fecit, & damnum feneri, l. 3. §. 2. & l. fin. §. fin. ff. de praefer. verb. Nec obflat, quod periculum pertinet ad creditorem certa specie: nam regula ista locum habet in emptione-venditione, non vero in contractibus innominiis, in quibus licet penitentia, nisi res non effet integrum: quo sensu suppletur l. 3. §. 1. ff. de praefer. verb. Haec de contractu permutationis, seu do, ut des: certi contractus innomini-

nati, do, ut facias, facio, ut facias, facio, ut des, nullam speciale difficultatem habent, prater illam speculatoriam: an ex contractu facio, uides, oritur actio civilis, an vero tantum subfidiaria de dolo? Examina vi controversem istam in disput. civilib. disp. 14. contro. 3.

T I T U L U S XX.

De Feudis.

De Feudis.

eos, qui ex investitura vocantur vel his defientibus, ad dominum.

8. Q. II. Quae res infundari possunt? R. Omnes res immobiles, vel his exequiollentes, ut iuridictiones, iura venandi, pifcandi, redditus annui &c. Porro investitus de sylva, non hoc ipso habet ius venandi; quia hoc ius est diversum, & regalibus accenatur. At investitus de flagno, habet ius pifcandi; alias flagnum fere nullam utilitatem ei affert, 2. Infundato toto territorio, centrum etiam concessa iuridictione, tanquam pars coherentis territorio: focus esset si iuridictione cohereret persona. Sed castro territorio a principe infundato, non censetur concessum totum territorium; quia princeps haec duo separare prefundit; cum ad castrum sufficit, ut sit castra alta sine territorio. At quia privatus haec duo separare nequit, infundat castrum, censetur etiam infundate territorium: ita com. 3. Si res aliena sit data in feudum, valet infundatio, & loco rei evicta tenetur dominus aliam similem rem infundat, 2. F. 8. pr. & t. 25.

9. Q. III. Quibus modis acquiratur feudum? R. I. Contractu, quem sequitur traditio, que hic proprius vocatur Investitura, in quo vasallus facit se hominem alterius; & ideo vocatur homo ligatus, Clem. 2. de re jnd. Unde idem non potest habere duo feuda ligia a duobus principibus, v. g. ab Imperatore, & Rego Galiae; alias bello inter eos orto, pro utroque contra utrumque pugnare deberet. In hoc tamen juramento semper exceptus manet Rom. Pontifex arg. cap. 19. ac jurejor. cum sit pater omnium principum. Non ligatum, in quo vasallus jurat fiduciam contra alios; non tamen contra dominum, a quo aliud simile feudum habet. In hoc juramento exceptus manet Rom. Pontifex, & supremus princeps, utroque Superiores talis domino, lib. 2. F. iii. 28. & 55. in fin. 7. Reliquae species feudi sunt minus celebres; ut feudum Guardie pro gubernatore castri, civitatis: Castaldie pro doctore, aut confiliario: Camere pro pecunia certa aliqui ex camera principis tribuenda: Camere pro frumento, aut vino alicui ex cava, seu cella principis tribuendo: & quidem ius aliquid percipiendi ex camera, vel cavena sit personalissimum, ut nec ex parte dantis, nec ex parte recipientis transeat in haeredes, vocatur feudum Soldate. Denique sunt feuda crafrenna, aulica, equitertia, buratica, in quibus loco serviti pecunia ex burfa datur &c.

10. II. Feudum acquiritur prescriptione 30. annorum contra privatum, 2. F. 26. §. si quis: & 40. ann. contra Ecclesiam: & 100. ann. contra Ecclesiam romanam c. 8. 13. de pres. At feuda militaria non acquiruntur prescriptione, puta ut servitius militaris prescribantur, 2. F. 55. ibi: nullius temporis prescriptione.

11. III. Feudum acquiritur successione, non quidem testamenteria; cum vasallus de feudo non possit disponere, sed ab intestato, seu legitima; nisi esset feudum mere hereditarium, etiam pro heredibus extraneis. Regulariter autem succedunt filii justi, & alii descendentes; & probabiliter etiam legitimati per matrimonium, ita ut textus 2. F. 26. §. naturales, merito refutatur ad legitimatos per scriptum. Non vero succedunt spuri, vel naturales non legitimati: per nuptias, nec adoptati, nec nisi ex matrimonio inorganatico; & probabiliter nec filii justi, qui patrem hereditate abstinerunt, 2. F. 45. ibi: aue urum qui reineat, aut urumque repudiet: nam talis repudio cederet ad ignominiam patris, qua ratio cum non currat in agnatis aliis, hi repudiat testatoris hereditate, succedere possum in feudo. Item feminae regulariter non succedunt, nisi in feudo feminino, 1. F. 1. §. 3. & 17. 8. §. fin. &c. cum feminis nec convervent familiam, nec apte sint ad obsequia domini prestanda, ut militare, judicare cum patibus curia &c.

12. Porro feminae, existente masculo excluditur a feudo: attento autem iure, femel exclusa non censetur pro tempore exclusa, sed deficientibus masculis, illa succedit, 1. F. 8. §. 2. ibi: succedat filia filiis non exanimibus, & 2. F. 17. ibi: non patet locus feminae in feudi successione, donec masculus supererit. ergo si non supererit, patet ei locus. Quae sententia, utpote aquae obseruanda est, ubi contraria consuetudo non viget. Ordo successionis fere idem est, qui in successionibus ab intestato, exceptis feudi regalibus, & majoribus, in quibus primogenitus, vel senior filius ceteris exclusus succedit; obligatur tamen eis congruum sustentacionem, seu appanagium assignare.

13. Q. IV. Quae sint iura, & obligaciones domini? R. I. Prater ius proprietatis in feudo, habet ius ex contractu exigendi ea omnia, quae vasallus praestare tenetur, de quibus infra seq. 9. Obligatur autem 1. date vasallo investitum, & refarcire damnum, si quod vasallus ex dilatione investitura passus est; 2. F. 7. in fin. 2. Date auxilium, & consilium vasallo, & prae-
cavere, ne vis ei inferatur, 2. F. 6. v. dominus quoque,

cus injuste detinet, c. i. in fin. de usur. Tertio, si vafallus feudum domino oppignoravit, dummodo dominus servitia remittat, c. i. de Fend. quia fructus feudi sub hac tacita conditione conceduntur vafallo, si obsequia domino praeser. Denique quod creditor in pignus impedit, modo sint impensa necessaria; & utiles, compensari potest ex fructibus; & quod superest, in fortem computabit, l. 8. pr. & 25. ff. de pignor. al. c. i. 2. de usur.

12. Q. VI. Quae actiones orlantur ex contratu pignoris? R. i. Actio hypothecaria, seu nullis, vel quasi serviana competens creditori, ut ratione juris realis ipsam rem sibi pignoram, seu hypothecatam persequi, & vindicare possit debitor, vel alio quocumque possefere, ad cam retinendum, vel alienandum, nisi a debitore redimatur, §. 7. Inf. de action. contra tertium tamen non intentatur, nisi prius excuso debitor principali, amb. si debitor. C. de pignorib. pro revocandis illatis inveniis in predium competit locatori actio serviana, eit. §. 7. de action. utraque ista actio est realis pratoria, de qua fuisse Civilista. 2. Actio pignoraria personalis directa competens debitori contra creditorem, ut soluto integro debito, pignus cum fructibus restituatur, & donna illata refaciatur, lib. 11. & 12. C. de pignor. al. Pignoraria vero contraria competit creditori contra debitorem, ut impensis in pignus factas reficiat; & si res evicta fuerit, praefet evictionem, l. 3. 9. & 33. ff. de pignor. al. l. 38. ff. de evict. An actione pignoraria directa, seu jure lucidi pignoris prescribi possit, controvertantur Civilisticae: pro negativa fleti in meis disp. civil. disp. 8. conr. 2. Jam de pacis, que admiseri solent pignori.

13. Q. VII. An amicibus, seu patrum amicis, scilicet si licet, vi cuius creditor tamquam fructus percipiat ex pignore, quamdui debitum non exolvitur? R. Negative ex c. 4. b. t. & c. i. 2. de usuris; ubi patrum hoc tanquam ulturarium reprobatur, & fructus in fortem computari jubentur. Atque ita leges civiles, si quid contrarium admittunt, corriguntur, l. 1. 1. §. 3. l. 11. §. 1. ff. h. t.; nam usura est, quicquid ultra fortem accipitur; sed fructus pignoris, nisi compitetur in fortem, ultra fortem accipiuntur, ergo. Donatio vero fructa hic singitur: quemodo enim donabit, qui egit, & egestate adactus rem oppignorat?

14. Q. VIII. An in pignoribus licita sit lex commisoria, seu patrum legis commisoria, vi cuius, si debito statuto tempore non solvatur, res pignorata comittatur, & transfatur in dominium creditoris? R. Negative, eti tale pactum ex intervallo adjiciatur, c. 7. b. t. & l. fin. C. de patti pignor.: nam hoc per eum est nimis asperum, captionis ferariorum, avaritiae, & usura nutritivum; cum pignus fere semper majoris sit pretii, quam debitus; ergo merito ab utroque jure reprobatur. Quia vero in emptione venditione nullum est periculum ulturarium, & fraudium, in ea locis est legi commisoria; ut si certo die non solvatur, res sit inempta. Hic excipi solet casus doris, si vocer oppignorar. rem, ut, si certo tempore pecuniam pro dote non numeret, res in dotem cedat; nam hic alterante confitutus dos vel in pecunia, vel in re; nisi aliud de mente confitutus conser.

15. Q. IX. Antidicuum si pactum, ut, si cerioem por non solvatur, pignus vendi possit? R. Si venditio fiat justo pretio, valet tale pactum, neque aliquid iniurium contineat, cum excessus pretii debitori restituatur: onus vero vendendi imponitur in pecuniam more in solvendo commis.

De Cautionibus.

16. I. Cautio est assecutio partis alterius circaid, quod sua intereft, vel quod sibi debetur. Est triplex: cautio simplex, seu verbalis, qua sit nuda promissio: juratoria, qua sit promissione juramento firmata: & idonea, qua sit datis fidejussionibus, vel pignoribus, l. 1. ff. de fidelitat. Et haec cautio idonea, seu sufficiens proprie, & specificiter dicitur fidelitas: licet in jure, & communis uia cautio, & fidelitas sepe confundantur.

17. II. Satisfactio dividitur 1. In necessariam, que a lege, vel magistratu imponitur, ut tutoria rem pe-

pilli salvam fore, tit. ff. de satisfact. tutor. & voluntariam, seu conventionalem, qua sit ex consensu paratum, v. g. ad securitatem munii restituendi. 2. In iudiciale, qua ad judicia, recte, & sine periculo expedienda interponitur: cuius tres sunt species: iudicisfisi, tit. ff. qui satisfact. rem ratam haberi tit. ff. rem rat. iudicaria solvi tit. ff. iudic. solvo. quibus additur quartus de expensis solvendi: & extrajudiciale, que in negotiis extra judicialibus ad securitatem interponitur, ut cauio damni inficii tit. ff. de damn. infici. de legato conditionali post eventum conditionis solvendo, tit. ff. ut legat. nom. car. Item satisfactiones de re non diffrabenda, de fecuro carcere, de non offendendo &c. Qui notitiam theoricam hujusmodi satisfactionum desiderat, consultat Civilistas ad tit. hic citatos: practica vero notitia haurienda est ex locorum confutidine. Pro intelligendo c. fin. b. t. aliquid die de cautione usufruuntia.

18. III. Usufruuntia tenetur praestare cautionem idoneam per fidejussiones, aut pignora; quod velit re fructuaria usufru, salva eius substantia, finito usufructu eam restituere; & si culpa pereat, substitutione re dare, c. fin. b. t. & tit. ff. usuf. quemad. eav. si vero haber quasi usufructum in rebus fungibiliis, cauere debet, quod finito quasi usufructu, v. g. pecuniae, tantundem restituere, ibid. & l. 2. ff. de usuf. ear. ver. 2. Heres remittere potest cautionem fructuaria; non vero testator in prejudicium hereditis l. 71. ff. ad L. Falcid. l. 1. C. de usuf. Lex vero cautionem illam remittere pati in bonis adventitiis fili l. fin. §. 4. ff. de bon. qualib. non tamen matre, quia caret patria potestate. Donatori omnium bonorum usufructum sibi reservant l. 19. §. 1. ff. de re iud. Item fisco l. 1. §. 8. ff. ut legat. nom. car. cum tempore preluntur esse solvendo. Cetera de his vide in jure civili. Casus speciales de materia pignorum utiliter perlustrabis in iuribus in fronte hujus tituli citatis.

T I T U L U S XXII.

De Fidejussionibus.

De Fidejussionibus.

forma, etiam per epistolam, aut procuratorem, Harpp. Schmier. &c.

4. Q. I. Qui fidejubere possint? R. Omnes, & solidi, qui ex contractu obligantur, nisi specialiter a jure prohibeantur. Prohibent autem, praeter infantes, & amentes: 1. Papilli sine auctoritate tutoris, & minores sine auctoritate curatoris, nisi pro patre incertato; §. 1. Inf. de amb. Tut. Si autem minor curatore catens, fidejubeat, & ledatur, salvum habet beneficium restitutioonis in integrum. 2. Milites, ne a castis avocentur, l. 8. §. 1. ff. qui satisfact. 3. Religiosi sine consensu Prelati: immo nec consensu iste dari debet in praedictum monasterii c. 4. b. t. c. 2. de solution. 4. Clerici c. 1. b. t. no secularibus negotiis se implicant. Si tamen fidejubent, tenet fidejusso, cum non irriteret. 5. Prelates, saltem pro magna quantitate Can. 29. te quidem 11. q. 1. si tamen fidejubeat nomine suo, ille solus obligatur ex bonis patrimonialibus, & fructibus sua mensa; si vero fidejubeat nomine Ecclesie cum consensu capituli, tunc quidem Ecclesia obligatur, sed lefa restinuitur. 6. Mulier ex privilegio SCri Vellejani, propter imbecillitatem fexus, ut cum effectu nec pro marito, nec pro extraneo fidejubere possit l. 1. 2. ff. & l. 1. C. ad SC. Vellej. nam licet talis fidejusso mero iure valeat, tamen actio inde submovet exceptione dicti SCri; & si quid a muliere ex causa fidejussionis solutum est, repeti potest: ino solutum, velut indebitum, ante sententiam tenuit. 7. Cessat autem exceptio SCri Vellejani in multis casibus: 1. Si feminis est valde illustris, ut reginae, &c. 2. Si pro fidejusso premium accepit lib. 23. C. ad SCri Vellej. 3. Si id, pro quo fidejusso, aequivalenter debet creditori, l. 3. 13. 22. 24. ff. eod. 4. Si fidejusso in dictum alterius, non mulier maneat indotata, l. fin. C. eod. 5. Si intercessus pro seruo ab obtinendam libertatem l. 24. C. eod. quod aliqui extendunt ad alias plias causas. 6. In casu, quo privilegium mulieris vinclatur a fortiori privilegio; ut si apud creditorem minorum fidejubeat l. 12. ff. de min. quia privilegium attatatis praevaleat. 7. Si renuntiet expelle SCri Vellejano, polliquam de illo sufficienter edicta fuit, cum favori suo renuntiare possit, & aliquando teneatur, ut si tutricem agat liberorum amb. mari C. quando mulier. vel si fidejusso in dictum alterius, non mulier maneat indotata, vel pro tutore; vel si beneficio, seu exceptio in divisionis renuntiat, aut illam ante sententiam, vel executionem non opposuit, l. fin. ff. rem pupilli l. 48. pr. ff. b. t. §. 4. Inf. & l. 39. ff. h. t.

8. Cessat autem exceptio SCri Vellejani in multis casibus: 1. Si feminis est valde illustris, ut reginae, &c. 2. Si pro fidejusso premium accepit lib. 23. C. ad SCri Vellej. 3. Si id, pro quo fidejusso, aequivalenter debet creditori, l. 3. 13. 22. 24. ff. eod. 4. Si fidejusso in dictum alterius, non mulier maneat indotata, l. fin. C. eod. 5. Si intercessus pro servo ab obtinendam libertatem l. 24. C. eod. quod aliqui extendunt ad alias plias causas. 6. In casu, quo privilegium mulieris vinclatur a fortiori privilegio; ut si apud creditorem minorum fidejubeat l. 12. ff. de min. quia privilegium attatatis praevaleat. 7. Si renuntiet expelle SCri Vellejano, polliquam de illo sufficienter edicta fuit, cum favori suo renuntiare possit, & aliquando teneatur, ut si tutricem agat liberorum amb. mari C. quando mulier. vel si fidejusso in dictum alterius, non mulier maneat indotata, vel pro tutore; vel si beneficio, seu exceptio in divisionis renuntiat, aut illam ante sententiam, vel executionem non opposuit, l. fin. ff. rem pupilli l. 48. pr. ff. b. t. §. 4. Inf. & l. 39. ff. h. t.

9. Q. II. Cui obligationi accedere possit fidejusso? R. Regulariter omni obligationi, etiam naturali, vel civili tantum, vel claudicanti, ut in pupilo, vel minori contrahente sine auctoritate tutoris, aut curatoris. §. 1. in b. t. l. 1. ff. eod. ubi Ulp. generaliter dicitur: omni obligationi fidejusso accedere possit. Excluditur 1. Obligatio donis ab uxore datæ, pro qua uxor non potest exigere fidejusso a marito, ne causa per fiducia generetur in coniubio, & amor conjugialis ministratur, l. 1. 2. C. m. fidej. don. don. fico si dos dare ut ab extraneo. 2. Causa criminalis: criminaliter intentata ad penam corporalem: ad hanc enim fidejusso non potest se obligare, cum non sit dominus vita, & membrorum l. 56. §. fin. 10. §. fin. ff. b. t. 3. Deinde fidejusso corrut, si principalis obligatio nullum modo subsistat, nec vere, nec ficte, seu per translatum obligationis principalis in fidejusso: nam deficiente obligatione principali, deficet etiam fidejusso, utpote accessoria, §. 1. 3. Inf. b. t. l. 10. 16. 70. §. 4. ff. eod. Unde non valet fidejusso in contractu usuram, in venditione beneficii Ecclesiastici, in proportione rei turpis &c.

7. Q. III. In quam summam obligari possit fidejusso? R. 1. In eam summam, vel minorem, quam debet reus principalis l. 1. 9. ff. b. t. nam cum libere fidejubeat, pro toto, vel pro parte debiti se obligare potest. Quodsi fidejusso indeterminate pro tota causa obligatur etiam ad usuras solvendas, que debentur ex mora debitoris l. 68. §. 1. ff. eod.

8. Q. 2. Fidejusso non potest obligari in plus extensiva, sed in maiorem summam, §. 5. Inf. & l. 8. §. 7. ff. b. t. nam obligatio accessoria nequit excedere principalem. At in plus intensiva, seu fortius potest fidejusso obligari v. g. addito juramento, instrumento publico habente paratum executionem; vel si principa-

P. Remigio a S. Erafmo. Pass. II.

Connexio precedentium, & consequentium.

Hactenus Compilator noster egit de contractibus, & obligationibus: jam in seq. tit. 23. tractat de modis, quibus obligatio tollitur, scilicet de solusionibus ad imitationem juris civilis. Sed priusquam eo accedas, monitum te velim Canonica, quod in iure Can. non omnes contractus expressi sint, sed omnes maneat plendi ex jure civili, quos hic breviter infinitare placeat, ut constet, quid tibi querendum superfit. Itaque.

14. I. Stipulatio est contractus verbalis, a jure civili introductus, quoad interrogacionem unius, & congreuam responsum alterius aliquip promittunt, v. g. spondes mihi dare decem, vel adficare dominum: spondeo. Et quidem, si est stipulatio dandi, oriatur determinata obligatio ad dandum, & promissor non libetur præstare interesse, l. 75. §. fin. ff. de V. O. Si vero est obligatio facti, seu facienda, multi docent in arbitrio promissoris esse vel præstare factum, vel interesse; sed probabilis est cum obligari determinata ad præstandum factum, v. g. ad ædificandum, pingendum &c. cum invito creditori aliud pro alio solvi non possit, l. 2. §. 1. ff. de R. C. Correi stipulandi voluntariorum, quibus eadem res in solidum promittuntur. Correi promissori, qui candens rem singularem in solidum promittunt. In aliis contractibus dicuntur: correi debendi, qui debent, & correi credundi, qui credunt, seu quibus debetur. Porro stipulatio invenit, qui quis stipulatum rem ex natura, vel jure impossibili, vel factam, publicam, aut hominem liberum; cum talis res dominio non subsistat: vel si quis promittat præcise factum alienum &c. Formula stipulationis hodie sublata sunt, & conf. omnis seruus promisso quibuscumque verbis expressa, vim habet stipulationis. De hoc contractu vide tit. Inf. de V. O. cum quatuor seq. & in Pandectis l. 45. per tot. & lib. 46. tit. 5. cum seq. in Codice lib. 8. tit. 38. 39. 40.

15. II. Obligatio literarum, seu contractus chirographarius, aut litteralis est, quo quis sive fuisse numeracionis dat chirographum, & in eo confitetur, se certam pecuniam quantitatatem mutuo, vel in dotem, vel in solidum accepisse, quam tam non accepit. Hac obligatio est pure civilis, non naturalis: in foto statim externo parit actionem; sed hoc clidit per exceptionem pecunie non numeratae, modo in causa mutui, & dots intra biennium opponatur, l. 8. 14. C. de non numer. pecun. lapso autem biennio, exceptio ista privilegia non prodest, sed generalis exceptio dolori non est degendata contra eum, qui pecuniam sibi restituere cupit, quam non numeravit. l. 3. C. cod. l. 5. §. fin. ff. de dolis malis except. Ut vero removere apostola, in qua creditor confitetur sibi debitum solutum fuisse, quod solutum non fuit, exceptio illa opponenda est intra 30. dies l. 14. pr. §. 2. C. cod. De hoc contractu vide tit. In de litter. oblig. tit. C. de non numer. pecun. tit. C. de dote cant. non num. Pandectis contractus iste incognitus est, uno aperte omitterit l. 1. §. 1. ff. de O. & A.

16. III. Societas est contractus consensualis, quo duo, vel plures conveniunt, ut ex collatis rebus, operifice honestis lucta, & damnis inter eos fint communia: ita in re com. Suffici autem consensus tacitus, dum res in commune conferuntur eo animo, ut lucra, & damnis fint communia l. 4. ff. profocio. Secus sine conventione tacita nulla est societas, & id eo loco facili mei loci meus non est, l. 47. §. 1. ff. de R. J. Si omnia bona tam praefixa, quam futura conferuntur, est societas universalis, seu omnium bonorum: si vero quedam bona determinata conferuntur, est societas particularis. Porro pacta specialia in hoc contractu observanda sunt, v. g. ut ad unum duas partes lucri, & damnis pertineant, & tercias ad alterum. Item, ut ad unum duas partes lucri, & tercias damnis: ad alterum vero duas partes damnii, & una lucri pertinat; dummodo in utroque casu si, qui plus lucri vult participare, plus de rebus, vel de operis conferat; alias si unus lucrum, & alter damnum pati debet, societas est le onus ex mente Cossi l. 29. §. fin. ff. profocio, sumpta denominatione ex fabula de vulpe, & leone, qui ex capta preda nihil vulpi dedit. De hoc contractu vide tit. In de societ. tit. ff. & C. profocio.

17. IV. Mandatum est contractus consensualis, quo negotium gratis gerendum alicui committitur. Et de hoc egimus libr. 1. tit. de procurator. Vide tit. Inf. de mandato tit. ff. & C. mandati tit. de procurator.

18. V. Conventione de eo, quod certo loco dari oportet, est illa, qua id, quod certo in loco solvendum petatur, in alio loco; idque ob causam, & ex causam, tamen, quia debitor ad locum solutionis definitum factum nunquam effet venturus. Fit autem solilio secundum arbitrium judicis in plus, vel minus, prout ipsa pecunia, vel alia commoditas major, vel minor est in uno, quam altero loco. Vide tit. ff. de eo, quod certo loco, & tit. C. ubi conveniatur, qui certo loco.

19. VI. Conformatum est contractus, seu pactum, quo quis debitum proprium, vel alienum praecedentes constituit, seu promisit solutum, vel simpliciter, & pure, vel certo die, aut certo loco. Si dies non est conveniens, exactio differit ad decem dies l. 27. §. 1. ff. de pecun. conf. in quo titulo, ut etiam in tit. C. de confit. pecun. plura de hoc legi possunt. Nomine autem pecunie constitutio venit omnis res five mobilis, five immobilia l. 2. C. d. t. & ex tali pacto de se nudo pretor ob equitatem conditionem concedit.

20. VII. Sponsio est conventionis, qua duo de veritate, seu eventu aliquibus rei alterantes, sibi invicem aliquid spondent, ut ejus sit, qui verum habebit. Conventionis ista de se non est illicita, dummodo neuter respondentium, seu certainum sit certus de veritate; alioquin, si unus certus effet de veritate, non posset hanc conventionem iniuste propter iniquitatem justitia; nisi foscan pertinaciter cogener ab altero, qui perditionem rei sponsio deseruit sua imputare temeraria. Spondentes, nisi fiant ad virtutis exercitum, reprobarunt a jure civili, l. 3. ff. de aleatorib.

21. VIII. Ludus est conventionis duorum, vel plurium, ut victori cedat id, quod positum est. De jure naturali, scilicet fraude, est licitus: qui sicut dominus rem suam potest alteri absolute donare, ita quoque potest illam transfere in alterum sub conditione, si in lusu vicerit. Quia vero in iudeo periculum eti blasphemiarum, perjurionum, deceptionum, & dilapidationem, merito iure civilis prohibetur latus alcet, seu omnes latus fortuiti, in quibus plus operatur fortuna, & casus, quam ars, & industria ruris de aleatorib. Jure autem canonico latus fortuiti, immo etiam interfere tabibus latus prohibetur Clericis c. 15. de vita, & bon. Cler. quam Concilii lateranensi constitutionem a posteriori observare debent Religiosi ob votum paupertatis, quo Superiorum indulgentia non facile coram Deo exufabat si pecuniam in luso dilupit.

22. IX. Dantur contractus, ex quibus alius preter contractum obligatur: 1. Contractus magistrorum, vel submagistrorum navis, ex quo obligatio exercitor, seu dominus navis, tit. ff. de exercitor. 2. Contractus insulariorum, seu prepofiti tabernae, vulgo factoris, ex quo obligator dominus principialis tabernae, seu officine, tit. ff. de insistor. 3. Contractus filiorum famam, & servorum, ex quibus obligator paterfam, & domini, & ea nascuntur variae actiones, ut ribitoria, de penario, de in rem verso, & quod ius, de quibus agitur libr. 4. Inf. tit. 7. & in Pandectis libr. 14. & 15. per totum.

23. X. Quasi contractus est conventionis tacita, ex dispositione iuri introducta-Huius sex species enumerauntur tit. Inf. de oblig. ex quasi contra-negotiorum gestio-ruela-rei communio-breditatis communio-breditatis aditio- & indebiti solutio. Negotiorum gestio est, qui quis alterius absentes, & ignorantis negotia sine mandato utiliter gerit. Tunc autem utiliter gerit negotium, quando dominus rationabiliter id ipsum erat faciurus, eti res per accidentem suum non fortuitur; ut si medicus filium absentes curat, & is nihilominus moriat, l. 10. §. 1. ff. de negot. gestio. Ex hoc quasi contractu datum actio directa domino, cuius negotia gesta sunt, ut negotiorum gestor ratios reddat, & si quod damnum sua culpa etiam levi cauferit, illud reficiat. Contraria datum negotiorum gestori, ut id, quo ratione administrationis sue impedit in negotium domini, sibi præstetur, ne officium suum sit ibi damnosum. Vide tit. ff. & C. de negotiis gestis.

24 Th-

modos, quibus obligatio diffrahitur. At solutione specifica accepta est naturalis, seu realis, ac legitima praestatio eius, quasi debetur, ita in re com. Erit autem solutione legitima, si solvatur totum, quod debetur eo loco, & tempore, de quo conveniatum est; cum creditoris multum intereat quo loco, & tempore solutio fiat l. 85. ff. b. t. Et de tali solutione sic primo agetur, & deinde de ceteris speciebus.

24. Q. I. Qui passim solvere? R. 1. Debitor libram habens rerum suorum administrationem: unde plures unam rem singularem sine societate habent; ut si una vinca dubius donata, vel legata sit. Ex hoc quasi contractu datur actio communis dividendo ad commoda, & incommoda, & ad ipsam rem dividandam, cum nemo tenetur in communione vivere. Vide tit. ff. & C. communis dividendo.

25. Rei communio est quasi contractus, quo duo, vel plures unam rem singularem sine societate habent; ut si una vinca dubius donata, vel legata sit. Ex hoc quasi contractu datur actio communis dividendo ad commoda, & incommoda, & ad ipsam rem dividandam, cum nemo tenetur in communione vivere. Vide tit. ff. & C. communis dividendo.

26. Hereditatis communio est quasi contractus, quo eadem hereditatis ad plures coheredes pertinet. Ex hoc competit actio familiæ hereditatis, hoc est, hereditatis dividenda, ad antiquo hereditatis, seu dividere, ut invito solvere potest l. 53. cod. cum licet meliori conditioni alterius facere: si tamen pro invito solvit, non repetit solutum, quia præsumitur donatio, arg. l. fin. C. de negot. gest.

27. Actio hereditatis est quasi contractus, quo obligatur heres ad præstandam legata, & fideicommissum: nam adeundo hereditatem, tacite se obligat, quod voluntate defuncti impetrare velit. At creditoris defuncti obligari heres ex vero contractu: nam defunctus vere contraxit cum illis; heres autem est eadem persona cum defuncto. Quia vero nec defunctus, nec heres contraxit cum legataris, ideo heres ad exventura legata obligatur tantum ex quasi contractu. De hoc ipso præsumitur agitur tit. ff. de ag. hered. &c.

28. Indebitis solutio est quasi contractus, quo plus debito solvens, obligat creditorem ad illum excessum restituendum; qui etiam potest conditione indebiti tit. ff. & C. de condit. indeb. modo indebitum sit solutum per errorem facti: nam si quis scienter solvit indebitum, præsumitur donare l. 10. ff. b. t. qui præsumitur in foro extremo etiam est in illo, qui per errorem juris solvit indebitum l. 10. C. de J. & F. ignor. ut si quis legatum solvit hereditatis legatarum, qui testator prenormis est. At in foro interno error juris non nocet; et facti obligatio indebitum foro restituendi. 2. Quod est naturaliter indebitum, & tantum civiliter indebitum, ut ex pacto nudo, solutum non condicunt l. 13. A. t. nam equitas naturalis non permittit hanc repetitionem. At qui solvit naturaliter indebitum, & tantum civiliter indebitum, v. g. ex chirographo, solutum repete potest, saltem intra biennium l. 7. C. de non numer. pecun. 3. Si reus conventione fatetur, se pecuniam acceptipe, nego vero non fuisse indebitum, otus probandi incumbit actor repetenti l. 25. pr. ff. de probat. ubi ratio additur: quia nemio ita responsis est, ne facile sunt pecunias jactare, & indebitas effundere. At si reus nego pecuniam indebitam fibi numerata fuisse, & de hoc convincatur, probare debet fibi fuisse debitam c. fin. de Solv. & cir. l. 25. mertenti enim in uno non creditur in altero. Pupilli, & similes personæ plenarie liberantur ab onere probandi, & alter obligatur probare pecuniam fuisse debitam. Ibid. 4. Cessat conditio indebiti. 1. Si solutum est ex causa petritis; ex qua probatur debet l. 32. §. 2. ff. de condit. indeb. qui presumitur donatio. 2. Si transactum est fine dolo male, l. 65. §. 1. ff. cod. 3. Si ex re judicata, vel ex juramento, quo quis juravit se velle solvere, solutum est, regulariter non admittitur repetitio. Cetera de hoc quasi contractu vide in jure civili locis citr. Et hinc de contractibus indicatis sufficiat.

T I T U L U S XXXIII.

De Solutionibus.

Agitur de hac materia in Institut. libr. 3. tit. 30. in Pandectis libr. 46. tit. 2. 3. 4. in Codice libr. 8. tit. 42. 43. 44.

1. Nota. solutionem generice accipi pro quacumque liberatione, seu satisfactione, l. 54. ff. b. t. qui sensu lobi se complectit novationem, acceptationem, compensationem, pactum de non petendo, & alios

P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

D 4 vero,

ff. de eo, quod certi loci fecus, quantum intereat, alibi solutio in plus, vel minus pro arbitrio judicis determinanda, l. 1. 2. 3. §. 1. quis cod. si de loco non est conventionis, solutio peti potest regulariter in loco contractus, aut domicili.

2. V. Si obligatio est conditionalis, purificata conditione, si in certum tempus, & diem, adveniente ratione, solutio fieri debet, §. 4. Inf. de V. O. l. 44. §. 1. ff. de O. & A. Nec ante diem, n. is in gratiam creditoris adjectus est, solvi potest l. 15. ff. de annuis legat. fecus si dies in gratiam debitoris adiuvant l. 38. §. 16. ff. de V. O. & tunc debitor solvendo non repetit; bene

vero, si per ignorantiam solvit sine eventum conditionis, l. 16. 18. 48. ff. de condit. indeb. Si tandem obligatio est pura, presenti die debetur, §. 2. indeb. l. O. l. 14. ff. de R. J. Quid intellige moraliter, non ut eodem momento creditor obiectum reperat, sed intra competens tempus arbitrio judicis aliquandem, v. g. infra 14. dies, vel plures l. 105. ff. de solut. Ratio horum est, quia in obligatione *pura* statim cedit, & venit dies, in obligatione *in dies*, statim quidem cedit, non tamen venit dies, nisi die statuta aveniente, in obligatione vero sunt conditione nec cedit, nec venit dies, nisi eveniente conditione: licet dici positi, quod cedat dies conditionate: ita Ulp. l. 213. ff. de V. S. Tunc dies cedit, quando aliquid incipit debitor, sed nequam potest; tunc vero *dies virit*, quando debitor potest.

9. R. II. Modus etiam ex parte creditoris observandus est, ne is, etiam in debito liquido, propria autoritate sibi solutionem faciat: fecus occupando bona debitoris, nonas invictiorum incurrit, & actionem perdit. l. 13. exist. ff. quod mer. caus. l. pen. ff. ad L. Jul. de ipi. pri. sed pruis amicabiliter debitorum conuenient; & si hoc non sufficit, tum via juris contra illum agat.

10. Q. IV. *Quomodo debitores condemnandi sint?* R. Regulariter in solidum, & ad instantiam creditrum detraduntur sunt in carcere, donec integre solvant. Pro evitando tamen carcere datur risarcimenti *cessans honorum*, cum obligatione residuum solvendi, ubi ad pinguedinem fortunam videntur; salvo tunc beneficii competenter, ne ex bonis postea querendis in plus obligentur, quam possint, salvo sua beneficia sustentatione, §. fin. Inf. de action. l. 4. ff. de cession. honor. Hoc tamen beneficio *cessans* non gaudentes, prodigi, & dilapidatores, & alii commiseratores indigni, & qui huic beneficio renuntiantur l. fin. §. fin. ff. que in fraud. creator. lib. 8. & fin. C. qui bon. eod.

11. R. II. Perfice, quibus competit beneficium, seu *privilegium compescere*, si salvo sua competenter sustentatione non possunt solidum debitum solvere, non debent condemnari in solidum, sed in id, quod facere possunt: nam causa reverentiae, pietatis, & necessitudinis suader certas personas non esse condemnandas in solidum. Cuiusmodi personae sunt: i. Parentes, & liberi, patroni, & liberti, socii ejusdem locutionis, & eorum argumento fratres, maritus, & uxoris. 37. & 38. Inf. de action. Domator conventus a donatorio l. 19. §. 1. ff. de re jud. Socr. utriusque conjugis l. 15. §. 2. ff. soluto marit. l. 21. 22. ff. de re judic. ubi limitatio ponitur, ut vocero mariti, seu patri uxoris hoc beneficium competit solidum scilicet matrimonio. Item milites armatae militiae l. 6. & 18. ff. de re judic. quod extenduntur ad milites togatos, ut advocates, & liberalium artium professores; & de jure Canonico ad milites ecclesiæ, seu Clericos c. 3. *Odoardus h. t.* dummodo talis Clericus sit inops, non ex culpa sua, sed ex alia causa inculpabilis. Et quia hoc privilegium concepsum est in favorum totius collegi Ecclesiastici, Clericus ei renuntiare non potest, ne in opprobrium status Clericalis mendicare cogatur; & ita iuri publico derogat contra l. 38. ff. de pass. Similiter ob reverentiam, & amorem huic privilegio renuntiare nequent patentes, patroni, conjuges, bene vero milites, socii, & donator ex reg. generali lib. 29. C. de pass.

12. R. III. Beneficium *cessionis*, & *competenter*, cum personale sit, non competit fidejussioni l. 7. pr. ff. de exception. Unde si bona a debitoce cessa non sufficiunt, ad residuum tenetur fidejussioni. At *exceptione competenter*, taliter indicre prodest fidejussioni, si est nomine principalis judicium suscipiat, & in eius persona non exceptione illam opponat, vel iudicium denuntiet principalis, ut is in persona sui exceptionem competenter opponat, l. 10. §. pen. ff. mandati.

13. Q. V. *Quomodo successor in prælatura, vel beneficii obligatio ad solvenda debita antecessori?* R. I. Debta nomine Ecclesiæ pro ejus necessitate contracta, tenetur successor perfolvere, c. 1. b. t. Et licet creditor de rigore iuri teneretur probare, mutuum convertitum fuisse in utilitatem Ecclesiæ arg. civitatis l. 27. ff. de R. C. l. nn. C. de solut. abit. civit. lib. 11. tit. §. 3. Inf.

Et auch. hoc jus C. de SS. Ecol. in præl. tamen non id obseruat, dimmodo cum solitis solemnitatibus debitus contrahimur, cum præsumatur in utilitatem Ecclesiæ convertitum fuisse. 2. Si debita sunt performance, solvi debent ex bonis patrimonialibus, vel in dictum eorum ex redditibus Ecclesiastici a Prelato resiliuntur; his vero deficientibus, debita necessario facta, v. g. in infirmitate, vel proper necessarium sustentationem, solvens sunt a succellore ex redditibus Ecclesiæ; idque ob honorem statutus Clericis: ecteta autem voluntaria, v. g. ad splendorem luxum, & res inutiles facta, non sunt solvens ab Ecclesiæ, ne haec debito Prelati prægravetur, sed creditor damnum potest potest; tunc vero *dies virit*, quando aliquid incipit debitor, sed nequam potest.

14. Q. VI. *Quis sit ordinis solutionis facienda, si bona debitoris non sufficiunt omnibus creditoribus?* R. Ante canitu solvende sunt expensæ judiciales, & Iuris, & qua medicis, ac pharmacopœias debentur, l. 18. 19. 45. ff. & l. 3. C. de Religios. & sumptu. fuser. Nec obstat, quod actio funeralia sit personalis; actio vero realis ex pignore praeteractio actionibus privilegiatis personalibus l. 9. C. qui prior. in pign. nam ab ista lege generali merito excipiunt actio funeralia, & pro funeribus in ultima infirmitate contractis; idque ob humanitatem, & commiserationem, non alias illius reparatur, qui curare vellet eum, aut mortuum condigno honor scelere. Hac conciliatio inter l. 45. ff. de Religios. & l. 9. C. qui prior. in pign. violatur præterea conciliatio Zocli tit. ff. qui prior. n. 20. dicenti l. 45. loqui de credito personali, non de pignoribus. 2. Solvens sunt creditoris hypothecarii secundum ordinem sue prelati, aut temporis, secundum dicta tit. de pign. mun. 7. & Succedunt credidores personales, seu chirographarii, qui nullo prelati, aut temporis ordine juventur: sed si bona non sufficiunt pro rata summa debite sit exstinctio.

15. Q. VII. *Quis sit effectus solutionis?* R. Ex parte debitoris est liberatio ipso jure, non soli a debito principali, sed etiam ab obligationibus accessoriis pignoris, hypothecæ, & fidejussionis, §. fin. quib. mod. oblig. Ex parte creditoris est dominium rei soluti, si solvens fuit ante eius dominus l. 10. C. h. t. Secus in creditore non transferunt nisi possit, & conditio usucapienti, l. 46. ff. de usurpat.

De modo aliis, quibus solvitur obligatio.

16. Q. VIII. *Quid sit novatio, & delegatio?* R. I. Novatio est prioris debiti in aliam obligationem transfusio, atque translatio, five prius, aut posteriori delatum sit civile, five naturale, five claudicans, sicut in pupillo, l. 1. ff. de Novat. ac proinde novatio non liberatur ab obligatione, sed eam in aliam commutat. Et duplex: *necessaria*, que non sitis constatione, sed sententia judicis, seu ex re judicata inducitur, ut quod ante debetatur, v. g. ex mutuo, aut empto, jam debetur ex judicato, l. 29. ff. cod. & l. fin. C. de uscr. rei jud. Voluntaria, que inter creditorem, & debitorum volentes, media stipulatione inducitur. Et hec duplex est: *novatio specifica*, tali, dum manente eadem persona, causa defendi mutatur; ut si debet ex causa mutui, & media stipulatione velis debere ex stipulatu, vel sub conditione, aut in diem, l. 5. §. fin. 1. ff. b. t. Delegatio, dum mutatur persona debitoris, ut si Titulus debitor loco sui substitutus creditori Casum debitoris. Huius affinitas est *affectatio nominis*, seu *actionis*, dum debitor debitorum suum creditoris affectat, v. g. Titus debet too. Cajo, & alignat ci Licum, qui pariter too. debet Titio. R. 2. Effectus novationis est, quod prior obligatio penitus extinguitur, eti posterior obligatio claudicetur, & ex una parte nullificatur, sicut in pupillo, §. 3. Inf. quib. mod. toll. obilig. bfi enim creditor imputare debet, quod taliter novationem invenit, & v. g. pupillum pro debitoro delegatum suscepit, ut consequenter regresum non habeat contra priorem debitorum; cum in eo penitus extincta sit obligatio. In quo delegatio differt ab affligatione *nominis*, que debitorum ipso jure non extinguitur, nisi conditionate, si creditor a debitorum suum consequitur fuerit. Vide tit. ff. & C. de Novatio. tit. §. 3. Inf.

17. Q. IX.

suficio furti contra alterum: item aliqua ratione docere debitorum de extinto debito, ne scil. in mala fide non solvendi perseveret, Reiff. a n. 41. Cetera de compensationibus vide in §. 30. & 39. de action. & tit. ff. & C. de compens.

T I T U L U S XXIV.

De Donationibus.

Agitur de hac materia in Decreto Can. 7. & seqq. a. 36. & 16. quæst. 1. Can. 43. cum seqg. in Institut. lib. 2. tit. 7. in Pandectis lib. 39. tit. 5. 6. in Codice lib. 8. tit. 54. usque ad 57. nov. 87. 92.

1. Nota 1. Donationem admiseri contractibus, licet de se contractus non sit, sed actus liberalitatis, qui ex privilegio, & afflentia juris patris obligationem, & actionem, sicut pacta legitima l. 1. C. b. t. Donationem quod nomen, et doni datum, quod rem est liberalis rei datus, nullo iure cogente facta l. 29. ff. h. t. Diversa est promissio acceptata, quia haec non habet actualiter translationem domini; bene vero donatio, praeterea perfecta, ut pater ex his actionibus: *promitto tibi hoc pacem*.

2. Nota 2.

Donationem dividit: 1. *In realem*, seu *perfectam*, que fit cum actuali traditione rei: & *simplicem*, seu *verbalem*, aut *imperfectam*, qui res actuali quadam datur, non tamen acta extraditur; adeoque pertinet erit actuali traditione. 2. *In gratuam meam*, quam ali *simplicem*, & *proprie dictam* vocant, que fit ex puro motivo liberalitatis, & ob nullam aliam causam beneficio extrinsecum: & in *donationem ob causam*, pura extrinsecum, que non sicut in puro motivo liberalitatis, & beneficij, sed fit ob causam extrinsecam, & ex quoddam debito; uti dono, domatio propter nuptias, collatio beneficii Ecclesiastici. Erunt non est proprie donatio, cum quis ad eam iure cogit possit. Sub hac continetur *videtur donatio antivaloris*, seu *remuneratoria*, que fit ex debito gratianis ob meritam donatarii, vel eius patris, aut alius ex familia, l. 1. 27. ff. h. t. nam licet ex iustitia non sit obligatio donandi, est tamen ex gratitudine; causa vero gratitudinis extrinsecum est beneficium, & liberalitas. Sed cum donatio remuneratoria nullo iure cogente sit, fine absurdio dici potest vera donatio. 3. In donationem *inter vivos*, que fit nullo mortis intentu, sive illam faciat quis fanus, sive innumus: & *mortis causa*, que fit mortis intentu sive a fano, sive ab intento. Præterea donatio alia est *para*, alia *conditionalis*; alia *in diem certum*, vel *incertum* &c.

3. Q. 1. *Quid sit compensatio, & quid juris circa eam?* R. Compensatio est debiti, & crediti inter se contributio, l. 1. ff. de compens. v. g. centum, quos tibi debeo ex mutuo, compensare possum cum centum, quos mihi debes ex emplo. Hoc compensatio in omnibus judicis bone fidei, & stricti juris locum habet, ipsoque jure extinguit obligationem, dummodo oppositum, cum de ipi exceptio, §. 30. Inf. de act. l. fin. C. de compens. ubi solum excepitur actio depositi, & causa momentanea possessionis.

20. R. 2. Qui solvit, compensatione non opposita,

solutum tanquam indebitum concordie nequit, sed a-

ctione sua debitor repetit, l. 2. ff. & l. 6. C. cod. l. 2. ff. ver. amar. & §. 39. ff. de action. Imperator requirit compensationem per hominem oppositum, ergo si non opponatur, solvit debitorum, & cons. concordie indebitum, nequit. Nec obstat, l. 10. §. 1. lib. 21. ff. de compens. l. 5. §. 2. ff. de impensis, l. 29. ff. de consil. indebit. a sensu contrar. nam tunc, & simili jura processu in casu, quo lex ipsa absque factio hominis compensationem facit, & debitorum, utrinque perimit, sum fidel, agitur de dannio vitando ratio- ne mutuantur ob moram, prena ob deficuum, vendendi pignoris ob dilatam solutionem, amittende empliceis ob non solutum Canonico &c. cum non sit in morte, qui habet exceptionem non solvendi l. 40. in fin. ff. R. C.

21. R. 3. Res, que in compensationem veniunt, sunt quantitates, seu res numero, mensura, & pondera-

re, contantes; non vero corpora, seu species, ut equus, asinus &c. l. 4. 5. & seqg. C. de compens. l. 18. ff. de pignor. att. Et compensationem quantitatis opponit potest quandocumque etiam post sententiam executionem, l. 2. C. de compens.

22. R. 4. Compensatio non tantum publica in juri-

dictis, sed etiam occulta, ex communis DD. est licita, cum debitorum jutitiae sit certum, & non facili-

te vide viri juris recuperabile: ita textus generales l. 76. ff. de V. S. l. 4. C. de compens. nam iure naturali li-

cum est se indemnem facere, & ex rebus debitorum solvere, si alter solitus obtineret nequit, cum ita nulla injuria fiat debitor. Hoc autem modo compensatio tenetur efficere, ne debitor bis camdem rem sol-

vet, ne gravius damnum debitor evenerit, vel magna

ex bo-

que, & ad hac a domino obtinenda competit vasallo actio personalis, que dici solet *actio feudalis*, seu *conditio ex moribus*.

14. Q. V. *Quae sunt iura, & obligationes vasalli?*

R. His præter jus dominii uulsi, habeat jus exigendæ, que sibi a domino debentur. Obligatur autem I. Præstare juramentum fidelitatis, vi cuius dominum, & personas ipsi proxime conjunctas defendat in vita, honeste, & bonis; & damna, quantum potest averteret, 2. F. c. 5. & seqq. in quo juramento excipitur Papa, Imperator, patria, & pater vasalli, non vero pater dominii 2. F. c. 28. in fin. II. Præstare servitio personalia, maxime militaria, factem per substitutum, 2. F. 26. §. 5. &c. nisi bellum effet injunctum. III. Tenetur re feudali utr. frati, tanquam bonus pater, & reparare damna per dolum, culpam latam, aut levem per damna per dolum.

15. IV. Tenuerat renovare investitutem; quæ quidem renovatio facienda est, quoties mutatur sive persona domini, five vasalli. 2. F. 40. & tit. 55. pr. tum ut novus dominus agnoscatur a vasallo; tum ut novus vasallus recognoscatur a domino datum: quod speciale est; cum in aliis contradicibus, qui active, & passice transeunt in successores, non sit opus renovatione. Tempus pro renovanda investitura pro vasallo pagano, seu non militi, et annis, & dies; & pro militi annis, & mensis computandus a tempore feudi antiqui sibi delati, vel a tempore, quo dominus novus priori succedit, 2. F. 22. 40. & 52. fecus feudum committitur. In renovatione investitura præstare juramentum fidelitatis etiam relevium, dum scilicet dominus immitur per mortem, non vero per translationem dominii directi, ne vasalli sibi ventur. Nomine autem relevii solvit vigesima pars, seu alia major, vel minor secundum loci confutudinem.

16. V. Vasallus sine consensu domini non potest alienare, vendendo, donando, locando, legando, oppignorando, servitum confitendum perpetuam, vel aliud jus transferendo; fecus alienatio est invalida, & alienans faltem dominum utile, feudum pendi: emens vero scienter amittit premium; & notarius confitens instrumentum punitur privationis offici, & amputacione manus, 2. F. 41. 44. 45. nam hoc modo gravis contemptus fit domino. Imo feudum vetus sine consensu agnitorum alienatum, mortua alienante, vindictari potest ab agnatis sine resufo preti: ne rem suam emere videantur, 2. F. 39. 45. Hoc tamen ius revocandi non competit filiis, si jure feudali nomine agnatorum non veniunt, 1. F. 8.

17. Q. VI. *Quomodo feudum amittitur?* R. I. Toti interim rei: si vero ades solum collabuntur, feudum manet in area, sicut dominum: in quo differt ab ususfructu, qui in domo confundit, ea combatis, extinguitur, cum in superficie confundat, non vero ad solum, & aream penetrat, §. 3. Inf. de usfr. 1. 5. §. 2. ff. eod. 2. *Morte vasalli*, nullis existentibus hereditibus feudalibus: item *restitutio*, seu *remuneratione*, modo fiat absque præjudicio domini, & agnitorum, & potissimum *commissione felonie*, seu delicti, cuiuslibet est privatio feudi. Quale delictum non tantum est contumacia vasalli in dominio, sed quodcumque capitale, vel famosum crimen, ob quod vasallus homine flave nequit in curia domini, 2. F. 1. neque feloniam futura remitti potest; quia hoc infonitum est, invitans vasallum ad delinquendum, 3. Ex persona domini resolvitur feudum, si is moriatur sine herede, vel feloniam committat in vasallum, seu tale delictum, quod si vasallus committeret, privatus fuisset feudo: nam in hoc utroque casu dominum directum devolvitur ad vasallum, non ad sicutum, Schmier, & alii. Porro si feudum vacet sine culpa vasalli, dicitur *aperatum*, seu *aperitur feudi*: si vero vacet ob culpam, dicitur *feudum commissum*, *caducum*, seu redactum in *panam caducitatem*.

18. Q. VII. *In quibus delictis committatur felonie?* R. I. In delictis commissionis; uti sunt vitam, aut famam domini laderet, ejus uxorem, filiam, nepitem, scotum, aut nurum in familia exhibentes violare, feudum notabiliter deteriorare, subditos male tractare, dominum criminaliter acculare absque iustitia Praetoris, crimen famosum committere, maxime in Principem, & sine consensu domini feudum alienare, 1. F. 5. &

21. & 2. F. 24. §. 2. v. item si. Ut autem dicantur feudum alienatum cum effectu, sufficit translatio posseffionis ritulo constituti, 2. F. 42. & 55. neque electer revocatione jus questum domino, & pena caduci, aut venditio; seu alienatio fuisset conditionata *sive iure domini*.

19. II. In delictis omissionis, uti sunt: non petere renovationem investiture, nisi justa causa excusat, non preface debita serviria, dominum in bello defere, ei damnum imminentem non avertire, vel denunciare, domino justitiam petenti non satisfacere, 1. F. 22. pr. & 2. F. 24. §. 2. & tit. 55. §. 2.

20. In his casibus regulariter ad privationem feudi requiri sententiam condemnatoria ferenda in laudeamento, seu judicio feudali 1. F. 22. §. 2. excepta feloniam, alienatione sine consensu domini, crimine lese maiestatis: & si feudum est ab Ecclesia datum, crimen conditi statuti contra libertatem Ecclesiasticam, quibus casibus ipso jure feudum amittitur, 1. & 5. C. ad L. Jul. maj. c. 53. de sent. excom. nisi dominus expresse, vel tacite feloniam remitteret: quo causa ius revocandi feudum non transit ad heredes dominii, sicut nec actio ingredi ad heredes donatis, 1. 7. C. de revocand. donat.

21. Q. VIII. *Ad quem devolvatur feendum caducum?* R. I. Si feudum est novum, reddit ad dominum, cum adhuc nulli sit jus quiescit ad successionem, 2. F. 24. §. denique ibi: si tamen beneficium fuerit paternum, ergo si non est paternum, sed novum, reddit ad dominum.

22. II. Si feudum est vetus, & ob feloniam non renovata investitura fit caducum, reddit ad dominum pro tempore, quo vasallus, & ejus descendentes vivunt; his vero mortuis ad agnatos: quo festu explicatus textus 2. F. 55. ibi *tranfallo* & 2. F. 24. Qui sententia media, utpote aqua, videtur servanda etiam in cafo caducitatis ob alienationem male factam, vel ob delictum in ipsam personam domini patratrum; ut ab machinationem, vel violentas manus in eum inficias &c. Si vero caducius accidat ex alio delicto, regulariter succedunt proximi agnati, exclusis filiis vasallis.

23. III. Si Prælatus committit feloniam, Ecclesia feendum non amittit; sed interim fructus feudi ad dominum revertuntur, donec novus Prælatus succedit. Quod si feudum sicut commune Prælato, & capitulo, & hoc etiam deliquerit, non tantum fructus ad mensum Prælati, sed etiam ad menam capitulo pertinentes redeunt ad dominum, donec delictum purgetur, 2. F. 40. §. item si. Ceterum fructus ante sententiam condemnatoriam cedunt vasallo, potest vero domino.

24. Si autem feudum apertur sine culpa vasallii, annus regulariter incipit computari a Septembri, excepto vincitum, quæ ad annum precedentem spectant.

Si ergo moniaru vasallis ante calendaris marci, omnes fructus sunt domini: si post calendaris marci usque ad augustum inclusive, omnes fructus sunt heredium allodium vasallii.

Sed in his, aliique negotis feudali bus confundito, & praxis cuiuslibet loci confundenda.

T I T U L U S X X I.

De Pignoribus, & aliis cautionibus.

De hac materia agitur potissimum in iure civili: in Infructuibus libr. 3. tit. 15. §. 4. in Pandectis libr. 13. tit. 7. & lib. 20. per ro. In Codice libr. 8. tit. 14. usque ad 35. Item de satisfactionibus judicibus in libr. 4. tit. 11. in Pandectis libr. 2. tit. 6. 8. 9. 11. & 14. tit. 6. 7. 8. Item de pignoribus agitur Nov. 52. c. 1. Nov. 97. c. 3. & Nov. 109. c. 1. Nov. 120. 1. Nota 1. in h. t. agi principaliter de contrachupignoribus, cui in cap. fin. additur dispositio de cautione uti pignoraria: quia sicut pignoribus, ita quoque cautionibus, & fideiustitibus, de quibus in tit. seq. alii contractus firmantur.

2. Nota 2. Pignus a pugno dici: quia de manu traditur 1. 238. §. 2. ff. de V. S. formaliter vero esse contractum realem, quo debitor creditori jus in re constituit in securitatem debiti. In hoc contractu consensu pasti habet se in securitate formæ; res vero obligata instar

mat-

materie. Pignus, & hypotheca in generica significacione non differunt; nam *inter pignus*, & *hypothecam tantum nominis sonus differ* l. 5. §. 1. ff. b. t. Specifice vero solent diligunt: nam pignus perficit traditione rei, regulariter mobilis, licet etiam immobilis tradi possit; hypotheca autem nudo pacto, seu conventione constituitur fine traditione rei, §. 7. Inf. de alt. 1. g. §. 2. ff. de pignorat. act. in effectu tamen non differunt; quia & pignus, & hypotheca rem afficit, & gravat, partique, præter actionem personalem ex contractu, etiam actionem realem ratione juris realis qualiter in re obligata, cit. §. 7. de action.

3. Nota 3. Pignus, & hypothecam dividit: 1. In generali omnium bonorum; & *speciales* unius, vel alterius rei determinatae. 2. In *expressam*, quam nominatim, & expressa partium conventione constitutur; & *casitam*, quam plerumque a jure, seu lege inducitur; & *ideo legalis* vocatur, cujus exempla infra dabo. 3. In *voluntariam*, seu *conventionalis*, que ex partium consensu constitutur; & *necessariam*, que auctoritate judicis inducitur; ut est pignus *prætorianum* ex primo decreto, quo quis mittitur in possessionem bonorum debitoris ex causa contumaciam, & absentiam, l. 1. 3. C. de primipilo, l. 4. C. in quib. caus. pign. Quid nomine primipili significetur, vide in lexico Kahl. Hic *primipilus*, seu *primipilaris*, aut *primipilaris*, et præfectus annona, & stipendiiorum militarium, quorum causa, utpote publica, praefert omnibus privatis: imo filii primipili, licet heredes non sint, tenent ex causa primipilaris, l. 1. C. de compars. At in aliis causis sicut, vel *repulsa* generaliter regulam sequitur: *qui prior tempore* & l. 4. C. de pr. Fisci, l. 4. C. qui potior in pign. 2. Dans pecuniam pro emenda militia præferit doni mulieris, Nov. 97. c. 4. servata solemnitate instrumenti ibi scripti. 3. Dans pecuniam pro resarcendo adibus, in his præferit alii, etiam doni mulieris, l. 5. 6. ff. qui potior in pign. Nov. 97. c. 3. quo privilegio non gaudent dans pecuniam mutuam pro emenda, vel extruenda domo l. 7. C. qui potior quia major favor est adiutum testificandum, quam emendarum, vel extruendum, arg. l. 7. ff. de offici. prefid. 4. Papillus in re nummis pupillaribus comparata, prælationem habet, l. 7. ff. qui potior. 5. Mulier quo ad donem suam præferit omnibus creditoribus anteriorē hypothecam habentibus, sicut in solam tacita sit, exceptis hic emeratis, sicut in l. 1. 2. 3. C. de rei uxor. act. Ceterum recipere pignus potest omnis, & solus ille, qui ex contractu obligari: & ideo pupilli sine tutore auctore pignus non accipiet, propter inutum pignoratio actionis, l. 38. ff. de pignorat. act.